松江所欠委托贷款本息，双方签订《抵账房包销协议》，将新乡松江拟抵偿给松江集团的房源由

新乡松江进行包销，以人民币 9399 万元包销房款偿还松江集团对新乡松江的委托贷款本息。详见

公司临 2019-005 号公告。

3、公司控股子公司天津松江团泊投资发展有限公司（以下简称“松江团泊”）于 2016 年 11

月 18 日在天津产权交易中心以挂牌方式转让其名下的团泊西区四号地依山郡项目。挂牌期满，天

津市捷一房地产有限公司（以下简称“捷一房地产”）通过拍卖方式获得该在建工程产权。详见

公司临 2016-148 号公告。因松江团泊未能在约定的期限内完成产权过户、项目移交以及文件资料

移交，已经构成违约，应当承担违约责任。

经双方协商达成约定，松江团泊需向捷一房地产支付资金占用费金额为 63,314,666.67 元（不

含税）。

2018 年年度报告

39 / 180

4、公司控股子公司江西松江智慧城市建设发展有限公司与北方国际信托股份有限公司、江西

省发展升级引导基金、天津斯迈乐股权投资基金管理有限公司和尚信资本管理有限公司共同投资

设立了抚州智慧卓朗股权投资基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“抚州基金”）。

报告期内，由于相关金融市场政策调整，抚州基金中间级有限合伙人江西省发展升级引导基

金（有限合伙）无法根据合伙协议进行出资，已正式提出退伙。有鉴于此，优先级有限合伙人北

方国际信托股份有限公司也难以继续参加合伙，也已正式提出退伙。故此合伙协议约定的解散事

由出现，合伙目的已无法实现，抚州基金需依法解散，抚州基金已成立清算组开展相关清算注销

工作，详见公司临 2018-112 号公告。

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

□适用  √不适用

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

2018 年年度报告

40 / 180

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

2018 年年度报告

41 / 180

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售

条件股份

85,041,035 9.09   -82,343,956 -82,343,956 2,697,079 0.29

1、国家持股

2、国有法人

持股

84,363,714 9.02   -82,276,683 -82,276,683 2,087,031 0.22

3、其他内资

持股

677,321 0.07   -67,273 -67,273 610,048 0.07

其中：境内

非国有法人

持股

610,048 0.06   0 0 610,048 0.07

境内自

然人持股

67,273 0.01   -67,273  -67,273  0 0.00

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自

然人持股

二、无限售

条件流通股

份

850,451,580 90.91   82,343,956 82,343,956 932,795,536 99.71

1、人民币普

通股

850,451,580 90.91   82,343,956 82,343,956 932,795,536 99.71

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股

股份总数

935,492,615 100.00   0 0 935,492,615 100.00

2018 年年度报告

42 / 180

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、2008 年 11 月 24 日，经相关股东大会决议通过华通天香集团股份有限公司（公司重组前

身）股权分置改革方案，公司以 2009 年 10 月 26 日为股权登记日实施了股权分置改革，公司股权

分置改革后第十五批限售流通股共计 67,273 股于 2018 年 1 月 17 日上市流通（详见公司临

2018-001 号公告），公司股权分置改革后第十六批限售流通股共计 109,903 股于 2018 年 6 月 27

日上市流通（详见公司临 2018-058 号公告）；公司股权分置改革后第十七批限售流通股共计

348,599 股于 2018 年 12 月 12 日上市流通（详见公司临 2018-119 号公告）。

2、2014 年 10 月 23 日，中国证监会签发《关于核准天津松江股份有限公司非公开发行股票

的批复》（证监许可[2014]1107 号）核准发行人本次发行不超过 432,569,900 股新股。本次发行

新增309,090,908股的股份登记手续已于2015年 2月9日在中国证券登记结算有限责任公司上海

分公司办理完毕。天津滨海发展投资控股有限公司认购的股票限售期为三十六个月，该部分限售

流通股解禁手续已于 2018年 2月办理完毕，上市流通时间为 2018年 2月 9日（详见公司 2018-011

号公告）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售股

数

限售原

因
解除限售日期

江萍等 10 名股东 67,273 67,273 0 0 注 1 2018-01-17

天津滨海发展投资控

股有限公司

81,818,181 81,818,181 0 0 注 2 2018-02-09

福清市粮食收储公司 2,545,533 458,502 0 2,087,031 注 1 2018-12-12

合计 84,430,987 82,343,956 0 2,087,031  / /

注 1：华通天香集团股份有限公司（公司重组前身）是由原国有企业福清市粮食局高山油厂

为主体，联合福州市粮食经济开发总公司和福建宏裕粮油开发公司共同发起定向募集设立的股份

有限公司。1992 年 4 月，高山油厂向社会募集资金，由于当时主要是个人认购，这部分个人持股

称为内部职工股，故以天香实业工会的名义挂在工会名下。1997 年天香实业开始申请上市，由于

天香实业内部职工股的比例超过规定，因此将个人持有挂在工会名下的内部职工股及按比例所持

的社团法人股以粮食局的名义持有。又因工会不具备法人性质，所以社团法人股不能以工会的名

义进行登记，同时由于持股人数较为分散多达 1600 多人，故将这部分个人持有原挂在工会名下的

股票（共 748.8905 万股）挂在福清市粮食经济开发总公司名下及登记公司所独立开设的帐户名下，

其中 691.1405 万股挂在福清市粮食经济开发总公司名下，另 57.75 万股挂在独立的帐户中，即为

表中所列未明确持有人股份。2010 年 7 月 16 日，由于公司完成了股权分置改革补充承诺的实施

暨资本公积金定向转增股本方案，福清市粮食经济开发总公司和未明确持有人的有限售流通股数

分别变更为 7,649,532 股和 610,048 股。2010 年 11 月，福清市粮食经济开发总公司在中国证券

登记结算有限责任公司上海分公司完成账户名称变更登记手续，变更为福清市粮食收储公司。

[…]

33. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注(受重要影响的报表项目名称和金额)

财务报表格式变更 董事会

个人所得税手续费返还 董事会

其他说明

① 财务报表格式变更

财政部于 2018 年 6 月发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会[2018]15 号），本集团根据相关要求按照一般企业财务报表格式（适用于尚未执行新金融准则

和新收入准则的企业）编制财务报表：（1）原“应收票据”和“应收账款”项目，合并为“应收

票据及应收账款”项目；（2）原“应收利息”、“应收股利”项目并入“其他应收款”项目列报；

（3）原“固定资产清理”项目并入“固定资产”项目中列报；（4）原“工程物资”项目并入“在

建工程”项目中列报；（5）原“应付票据”和“应付账款”项目，合并为“应付票据及应付账款”

项目；（6）原“应付利息”、“应付股利”项目并入“其他应付款”项目列报；（7）原“专项

应付款”项目并入“长期应付款”项目中列报；（8）进行研究与开发过程中发生的费用化支出，

列示于“研发费用”项目，不再列示于“管理费用”项目；（9）在财务费用项目下分拆“利息费

用”和“利息收入”明细项目；（10）股东权益变动表中新增“设定受益计划变动额结转留存收

益”项目。

本公司根据上述列报要求相应追溯重述了比较报表。

由于上述要求，本期和比较期间财务报表的部分项目列报内容不同，但对本期和比较期间的

合并及公司净利润和合并及公司股东权益无影响。

②个人所得税手续费返还

财政部于 2018 年 9 月发布了《关于 2018 年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》，根

据《中华人民共和国个人所得税法》收到的扣缴税款手续费，应作为其他与日常活动相关的项目

在利润表的“其他收益”项目中填列。

本公司执行财会[2018]15 号文件对比较报表的主要影响如下：

报表项目
合并财务报表 母公司财务报表

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

应收票据 172,000.00 -172,000.00

应收账款 459,977,234.95 -459,977,234.95

2018 年年度报告

100 / 180

应收票据及应

收账款
 460,149,234.95 460,149,234.95

应收利息 36,412,568.36 -36,412,568.36  17,392,393.32 -17,392,393.32

应收股利 17,390,243.40 -17,390,243.40  797,804,370.99 -797,804,370.99

其他应收款 670,645,172.61 53,802,811.76 724,447,984.37 2,663,712,724.96 815,196,764.31 3,478,909,489.27

应付票据 84,729,087.53 -84,729,087.53

应付账款 1,224,699,854.00 -1,224,699,854.00

应付票据及应

付账款
 1,309,428,941.53 1,309,428,941.53

应付利息 27,348,267.82 -27,348,267.82  5,039,098.61 -5,039,098.61

应付股利 68,992,016.67 -68,992,016.67

其他应付款 859,878,557.58 96,340,284.49 956,218,842.07 4,215,347,824.85 5,039,098.61 4,220,386,923.46

管理费用 147,897,323.32 -5,414,346.76 142,482,976.56

研发费用  5,414,346.76 5,414,346.76

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

34. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 按 16%（原适用税率 17%）、10%（原适用税率 11%）、

6%的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项

税额后的差额计缴增值税；按应税收入 5%的征收率

简易征收

消费税

营业税

城市维护建设税 实际缴纳的流转税 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

教育费附加 实际缴纳的流转税 3%

地方教育费附加 实际缴纳的流转税 2%

契税 房屋、土地转让收入 3%

土地增值税 房地产销售收入-扣除

项目金额

按超率累进税率 30%-60%.

根据财政部与国家税务总局联合发布的《关于调整增值税税率的通知》（财税〔2018〕32 号），

自 2018 年 5 月 1 日起，纳税人发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用 17%和 11%税率的，

税率分别调整为 16%、10%。本集团销售商品，自 2018 年 5月 1日起税率调整为 16%，本集团提供

建筑服务，自 2018 年 5月 1 日起税率调整为 10%。